
 - 1 - 

 
COMUNE DI MANZIANA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 564 del 19/10/2023          imp. 45088 
 

OGGETTO: 

RISTRUTTURAZIONE FABBRICATO SCUOLA MATERNA DI QUADRONI 
PER ADIBIRLO AD ASILO NIDO - FINANZIAMENTO MIUR DI € 
259.000,00 A VALERE SU FONDI PNRR M4C1 1.1 - CUP D75E22000300006 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA 
AFFIDAMENTO LAVORI – APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO 
D’APPALTO - ASSEGNAZIONE GARA ALLA SUA DI ROMA ED 
IMPEGNO SPESA - DEFINIZIONE QUOTA SUBAPPALTO – 
LIQUIDAZIONE ONORARI TECNICI FASE PROGETTUALE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che: 
- il Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ha pubblicato l’avviso 

(prot. n. 48047 del 02/12/2021) per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili 
nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili Nido alle 
Università - Investimento 1.1 - Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 31/03/2022 è stato deciso: 
 di aderire all’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili 

nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR M4C1 1.1; 
 di autorizzare il Sindaco a presentare una candidatura di finanziamento per la Valorizzazione del fabbricato “A” da 

destinarsi ad asilo nido sito nel complesso immobiliare “Ex distaccamento Vedette” ai sensi dell’art. 8, comma 3, 
lett. a) del succitato Avviso che comporta una spesa pari a € 259.000,00 (I.V.A. inclusa); 

- in data 31/03/2022 è stata inoltrata candidatura; 
- l’opera è inserita nella graduatoria pubblicata in data 16/08/2022 e risulta finanziata con fondi PNRR M4C1 1.1 a 

seguito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 02/12/2021; 
- con Decreto direttoriale n. 57 dell’8/09/2022 sono state approvazione le graduatorie nelle quali il Comune di 

Manziana risulta aggiudicatario del contributo di € 259.000,00, concesso a valere su fondi PNNR M4C1 1.1, per la 
“Valorizzazione del fabbricato “A” sito nel complesso immobiliare “Ex distaccamento Vedette da destinarsi ad asilo 
nido– CUP D75E22000300006; 

- l’accordo di concessione è stato sottoscritto ed acquisito al prot. 21735 del 04/11/2022; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 213 del 01/12/2022 è stato: 

 accettato il contributo di € 259.000,00, giusto accordo di concessione sottoscritto ed acquisito al prot. 21735 del 
04/11/2022, concesso dal Miur con Decreto direttoriale n. 57 dell’8/09/2022 di approvazione graduatoria 
dell’Avviso Pubblico prot. n. 48047 del 02/12/2021 a valere su fondi PNNR M4C1 1.1 CUP D75E22000300006; 

 dato atto che l’accordo di concessione prot. 21735 del 04/11/2022 e l’avviso prot. n. 48047 del 02/12/2021 dettano 
le regole del finanziamento; 

 approvato lo studio di fattibilità tecnico economico redatto dall’Area Tecnica; 
 approvato il QTE preliminare; 
 dato atto che la somma di € 259.000,00 è prevista in bilancio in entrata al cap. 40200.01.9624 ed in uscita al cap. 

04012.02.0001 e nel programma triennale 2022/2024 Codice unico intervento: L02925890580202200008; 
 nominato RuP il Responsabile dell’Area Tecnica; 



 - 2 - 

 dato atto che il RuP ha rilasciato le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi acquisite al prot. 22721 del 
18/11/2022 e prot. 22722 del 18/11/2022; 

Dato atto che: 
- in data 25/11/2022 è stata avviata la procedura di trattativa diretta Fascicolo di sistema FE008256 Registro sistema 

PI038915-22 sul portale della Città Metropolitana per affidamento diretto incarico tecnico con un importo complessivo a 
base di gara € 19.500,00 CIG 9476689B26; 

- con determinazione n 729 del 12/12/2022 è stato: 
 affidato, giusta procedura di trattativa diretta Fascicolo di sistema FE008256 Registro sistema PI038915-22 svolta 

sul portale della Sua di Roma verbale di gara prot. 23872 del 07/12/2022, l’incarico tecnico fase progettuale e fase 
esecutiva (progettazione definitiva, acquisizione pareri se necessari, progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, Certificazione energetica ante e post intervento, Certificazione sismica ante e post intervento, redazione 
CRE e sicurezza fase progettuale e fase esecutiva) all’ing. Cosentino Raffaele C.F. CSNRFL69P01M082H, P.I. 
01513540565 iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Viterbo al n. 515 pec raffaele.cosentino@ingpec.eu, tecnico 
qualificato, che ha offerto di svolgere il servizio offrendo un ribasso del 4%; 

 impegnata la somma complessiva di € 23.751,94 (€ 18.720,00 oltre CNPAIA 4% ed iva 22%) per affidamento 
incarico tecnico (CIG 9476689B26 - IMP 43957); 

 dato atto: 
- delle condizioni contrattuali; 
- che non è stato previsto l’obbligo assunzionale di cui all’articolo 47 del D.L. 77/2021 vista l’esiguità 

dell’importo dell’incarico stesso; 
- che il tecnico ha rilasciato in sede di gara le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi acquisite al prot. 

23870 del 07/12/2022 e prot. 23871 del 07/12/2022; 
- della comunicazione conto dedicato acquisita al prot. 23869 del 07/12/2022; 
- della regolarità contributiva del tecnico giusta attestazione Inarcassa prot. 23593 del 02/12/2022; 

- in data 13/12/2022 è stato pubblicato sul portale della Sua di Roma l’esito dell’affidamento della trattativa diretta 
Fascicolo di sistema FE008256 Registro sistema PI038915-22 - pubblicazione Fascicolo di sistema FE008256 Registro 
sistema PI044079-22; 

- è stato perfezionato il contratto per incarico tecnico sul portale della Sua di Roma Registro di Sistema PI044091-22 
acquisito al prot. 24439 del 15/12/2022; 

- con determinazione n. 746 del 19/12/2022 è stato affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del codice appalti, alla 
Fondazione Logos P.A. P.I./C.F. 02404510808 il servizio di attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 
realizzazione dei singoli progetti finanziati dal PNRR compreso REGIS, al costo di € 1.625,00 oltre iva 22% (per 
complessivi € 1.982,50 iva 22% inclusa), giusta offerta acquisita al protocollo n. 24313 del 14/12/2022 (IMP. 44032 
CIG 9550813C35) durc regolare prot. 24407 del 15/12/2022 scadenza 28/02/2023; 

- è stato perfezionato il contratto con la Fondazione Logos P.A. acquisito al prot 24919 del 23/12/2022; 
- l’addendum (aggiudicazione dei lavori - determinazione di aggiudicazione - entro il 31 maggio 2023) all’accordo di 

concessione di finanziamento è stato sottoscritto ed acquisito al prot. 486 del 10/01/2023; 
- in data 18/01/2023 è stata caricata sul Regis la domanda n. 0000003107, acquisita al prot. 906/2023, di conferma relativa 

al fondo per l'avvio delle opere indifferibili 2023 - pre-assegnazione 10% € 25.900,00; 
- con Decreto del Miur del 13 marzo 2023 - Fondo opere indifferibili 2023 - Preassegnazione - è stata approvata 

l’assegnazione della somma aggiuntiva pari al 10% pari a € 25.900,00; 
- con determinazione n. 158 del 24/03/2023 è stata nominata l’ing. Piera Bocci staff/supporto al Rup di tutti i lavori 

pubblici del Comune di Manziana; 
- in data 04/04/2023 prot. 6116 il RuP ha rilasciato l’attestazione dell’assenza di ricorsi avverso l’aggiudicazione 

dell’incarico tecnico; 
- in data 04/04/2023 prot. 6118 il RuP ha sottoscritto la check-list di autocontrollo per l’affidamento dell’incarico tecnico; 
- il Ministero Dell’istruzione e del Merito con Avviso pervenuto al prot. 8725 del 15/05/2023 ha posticipato le scadenze 

del PNRR asili nido come segue la necessità di avviare quanto prima tutte le procedure per l’affidamento dei lavori, in 
considerazione della milestone europea, non derogabile, per l’aggiudicazione dei lavori fissata al 20/06/2023: 
 Aggiudicazione dei lavori Entro il 20 giugno 2023 (Determina di aggiudicazione); 
 Avvio dei lavori Entro il 30 novembre 2023 (Verbale di consegna dei lavori); 
 Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 2025 (Verbale di ultimazione dei lavori); 
 Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 (Certificato di collaudo); 
 la presentazione della richiesta di pagamento finale delle spese al Ministero dell’istruzione - Unità di missione del 

PNRR dovrà essere effettuata entro il 15.07.2026, salvo diversa data comunicata dal Ministero dell’economia e delle 
finanze - Servizio centrale per il PNRR; 

Rilevato che: 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 20/07/2023 è stato proposto ufficialmente al Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, come da richieste prot. 7350/2023, prot. 8041/2023 e prot. 10236/2023, lo spostamento del contributo di € 
259.000,00 (+ € 25.900,00 fondo opere indifferibili), concesso per asilo nido a valere su fondi PNNR M4C1 1.1, dal 
fabbricato “A” sito nel complesso immobiliare “Ex distaccamento Vedette” all’immobile attualmente destinato a scuola 
materna di Quadroni – CUP D75E22000300006; 

- in data 21/07/2023 con pec prot. 13287 è stata inviata la Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 20/07/2023 di richiesta 
ufficiale al Ministero dell’Istruzione e del Merito, come da precedenti note prot. 7350/2023, prot. 8041/2023 e prot. 
10236/2023, di spostamento del contributo di € 259.000,00 (+ € 25.900,00 fondo opere indifferibili), concesso per asilo 



 - 3 - 

nido a valere su fondi PNNR M4C1 1.1, dal fabbricato “A” sito nel complesso immobiliare “Ex distaccamento Vedette” 
all’immobile attualmente destinato a scuola materna di Quadroni – CUP D75E22000300006; 

Dato atto che: 
- in data 21/08/2023 al prot. 15077 è pervenuto il progetto definitivo redatto dall’ing. Raffaele Cosentino; 
- il progetto è stato predisposto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, come previsto dall’art. 225 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, in 

quanto la procedura di progettazione è stata avviata prima del 01/07/2023; 
- la Asl, con nota acquisita al prot. 17508 del 26/09/2023, ha comunicato di non rilasciare parere preventivi; 
- in data 16/10/2023 è stata effettuata verifica e della validazione del progetto esecutivo, giusto verbale prot. 18903 del 

16/10/2023; 
- con determinazione n 588 del 16/10/2023 è stato preso atto della verifica e della validazione del progetto esecutivo, prot. 

15077 del 21/08/2023, giusto verbale prot. 18903 del 16/10/2023 (inviato con pec prot. 18921/2023)  
- con delibera di giunta comunale n 186 del 16/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo, prot. 15077 del 

21/08/2023, validato e verificato in data 16/10/2023, giusto verbale prot. 18903 del 16/10/2023 e determinazione n. 588 
del 16/10/2023, ed è stato approvato il QTE; 

- è necessario emettere la determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori ai sensi del combinato disposto dell’art. 
192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di dover: 
- adottare la determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell’art. 50, comma 1, lettera a e dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori; 

- indire, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020 convertito con modificazioni in L. 120/2020 così come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. 108/2021 e dal D.L. 13/2023 e ss.mm.ii., una gara di procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori 

- demandare la procedura telematica di gara alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Città Metropolitana di Roma 
Capitale giusta convenzione prot. 17933 del 07.11.2019; 

Visto: 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 20/04/2023 di approvazione del D.U.P. per il triennio 2023-2025; 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 04/05/2023 di approvazione del Bilancio previsionale per il triennio 

2023-2025; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione aggiornato con Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 28.04.2022; 
- il decreto sindacale di nomina n. 02 del 02.01.2023; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il DPR n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
- il CUP D75E22000300006 assegnato al progetto (Template associato 2111005 - PNRR M4C1 - 1.1 Min. Istruzione - 

PIANO ASILI NIDO E INFANZIA; 
- il CIG incarico tecnico 9476689B26; 
- il CIG supporto Regis 9550813C35; 
Attesa l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto firmatario del presente provvedimento ai sensi della Legge 
n.190/2012 e la propria competenza a provvedere; 

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
- di adottare la determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti 

locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell’art. 50, comma 1, lettera a e dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 
n. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE FABBRICATO SCUOLA 
MATERNA DI QUADRONI PER ADIBIRLO AD ASILO NIDO - FINANZIAMENTO MIUR DI € 259.000,00 
A VALERE SU FONDI PNRR M4C1 1.1 - CUP D75E22000300006, dando atto dei seguenti elementi indicati dal 
citato art. 192: 

AMMINISTRAZIONE 
AGGIUDICATRICE 

NORMATIVA COMUNE DI MANZIANA largo G. Fara n. 00066 Manziana (Rm) 

OGGETTO DELL’ APPALTO T.U. n. 267/2000 art. 192 c.1/b 
ristrutturazione fabbricato scuola materna di quadroni per adibirlo ad 
asilo nido 

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 art. 192 c.1/a Realizzare asilo nido 

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 art. 192 c.1/b 
atto pubblico amministrativo con spese a carico dell’affidatario del 
lavoro 

CLAUSOLE ESSENZIALI  T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 

rispetto del codice appalti 36/2023 e del progetto esecutivo, prot. 
15077/2023, validato e verificato in data 16/10/2023 (giusto verbale 
prot. 18903 del 16/10/2023 e determinazione n. 588 del 16/10/2023) 
redatto dall’ing. Raffaele Cosentino, approvato con delibera di 
giunta comunale n. 186 del 16/10/2023 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI 

Codice dei contratti  

affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020, convertito con modificazioni in 
L. 120/2020 così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in 
L. 108/2021 e dal D.L. 13/2023 e ss.mm.ii. 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELLE OFFERTE 

Codice dei contratti 
minor prezzo, ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023 (ribasso su importo a base d’asta) 



 - 4 - 

 
- di indire, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020 convertito con modificazioni in L. 120/2020 così 

come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. 108/2021 e dal D.L. 13/2023 e ss.mm.ii., una gara di procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori, specificando che: 

a. l’aggiudicazione della gara sarà effettuata, con il criterio del minor prezzo determinato mediante massimo 
ribasso percentuale sull’importo lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

b. si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida; 
- di demandare la procedura telematica di gara alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Città Metropolitana di 

Roma Capitale giusta convenzione prot. 17933 del 07.11.2019; 
- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate pari a € 752,11 (rimborso 
contributo ANAC € 250,00 + contributo 0,25% dell’importo a base d’asta previsto dall’art. 10 comma 2 della 
convenzione pari a € 502,11): 
Descrizione LAVORI RIFUNZIONALIZZAZIONE NUOVO ASILO COMUNALE PNRR MISURA: MISSIONE4 COMPONENTE 1   

INVESTIMENTO 1.1,  CUP D75E22000300006 
Missione 04 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap./Art. 0001 PdC Finanziario 2023 
capitolo 04012.02.0001 CIG NO CUP D75E22000300006 
Creditore Stazione Unica Appaltante (SUA) della Città Metropolitana di Roma Capitale 

Causale 
GARA LAVORI RISTRUTTURAZIONE FABBRICATO SCUOLA MATERNA DI QUADRONI PER ADIBIRLO AD 
ASILO NIDO - CUP D75E22000300006 

Modalità finan. CONTRIBUTO PNRR M4C1 1.1 
Imp./Pren. n. no Importo € 752,11 Frazionabile in 12 no 

- di imputare la spesa in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

01 2023 0001 € 752,11 

- di dato atto che: 
 la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico finanziario avverrà, 

ai sensi dell’art. 81 comma 1 del codice appalti e della delibera Anac n 464/2022 attraverso l’utilizzo della 
BDNCP gestita dall’Autorità e, nello specifico, mediante il FVOE; 

 l’importo dei lavori ammonta a complessivi € 200.845,50, iva 10% esclusa, di cui € 195.155,07 per importo lavori 
posto a base di gara soggetto a ribasso e € 5.690,43 per oneri sicurezza da interferenze di cui al D.Lgs. n. 81/2008 
da non assoggettare a ribasso; 

 la copertura finanziaria dell’intervento è prevista al cap. 04012.02.0001 di bilancio; 
 il costo della manodopera ammonta a € 62.928,43 (31,33%); 
 la determinazione di aggiudicazione dovrà essere adottata nel più breve tempo possibile in quanto la prossima 

scadenza da rispettare quale Milestone del PNRR è il 30/11/2023 per avvio lavori; 
 le categorie dei lavori sono: 

indicazioni speciali ai fini della 
gara 

Lavorazione categoria D.P.R. 34/2000 
Importo 
(euro) 

% 
prevalente o 
scorporabile 

subappaltabile 

Edifici civili e industriali OG1 142.473,55 70,94 prevalente si 
Impianti per la produzione di 

Energia elettrica 
OG9 19.358,49  9,64 scorporabile si 

Impianti idrico sanitari OS3 11.179,76 5,57 scorporabile si 
Impianti termici e di 

condizionamento  
OS28 26.264,27 13,08 scorporabile si 

Impianti interni elettrici, 
telefonici, radiotelefonici e 

televisivi 
OS30 1.569,43 0,78 scorporabile si 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è diviso in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 i pagamenti del corrispettivo contrattuale a favore dell’appaltatore avverranno: 
 “a misura” come previsto dall’artt. 6 e 8 del capitolato speciale d’appalto; 
 a stati di avanzamento al raggiungimento dell’importo di € 50.000,00 come stabilito dall’art. 22 del capitolato 

speciale d’appalto; 
 il CIG dell’appalto verrà acquisito dalla SUA di Roma; 
 il CUP dell’opera è D75E22000300006; 
 la durata dei lavori è di 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di avvio lavori, giusto art. 

13 del capitolato speciale d’appalto; 
 ai sensi dell’art. 47 del d.l. n. 77/2021 convertito L. 108/2021 l’obbligo assunzionale è ridotto a zero vista 

l’esiguità dell’importo contrattuale; 
 ai fini del rispetto dell’accordo del PNRR l’avvio dei lavori (sottoscrizione verbale di consegna dei lavori in 

via d’urgenza) dovrà avvenire entro il 30/11/2023; 
- di approvare l’allegato schema del contratto d’appalto; 
- di stabilire, ai sensi dell’art. 49 del d.l. n. 77/2021 convertito L. 108/2021, ai fini del presente affidamento, che il 

subappalto di cui all’art. 119 del codice 36/2023 non può superare la quota del 50% dell’importo complessivo del 
contratto in quanto tale limite risulta nello specifico coerente con la complessità delle prestazioni previste nonché con 



 - 5 - 

l’esigenza di rafforzare il controllo delle attività di cantiere e, più in generale, dei luoghi di lavoro e di garantire una 
più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori; risulta, pertanto, necessario che 
l’operatore economico affidatario si confronti direttamente (secondo le modalità e le tempistiche illustrate negli 
elaborati tecnici di gara) in misura adeguata con le peculiarità del complesso di prestazioni da svolgere, al fine di 
assicurare al meglio la tutela delle condizioni di salute e sicurezza dei lavoratori e di poter acquisire tutti gli elementi 
di conoscenza ed espletare di conseguenza, con la richiesta continuità, le attività oggetto dell’affidamento, in modo da 
garantire l’ottimale gestione del contratto nel suo complesso; 

- di approvare il seguente QTE pregara: 
A IMPORTO GARA importo 
A1 lavori a base di gara € 195.155,07 
A2 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.690,43 
A3 TOTALE importo lavori (A1+A2) € 200.845,50 
 costo della manodopera € 62.928,43 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1 IVA (10%) su A € 20.084,55 
B2 incarico tecnico progettazione definitiva/esecutiva, D.L., contabilità, CRE, sicurezza 

fase progettuale ed esecutiva  
€ 18.720,00 

B3 CNPAIA (4%) su incarico tecnico  € 748,80 
B4 IVA 22% incarico tecnico e CNPAIA € 4.283,14 
B5 Spese tecniche per redazione e presentazione nuovo accatastamento dell'edificio 

relativo all'asilo nido comunale a lavori ultimati 
€ 1.000,00 

B6 CNPAIA (4%) su accatastamento € 40,00 
B7 IVA 22% incarico accatastamento e CNPAIA € 228,80 
B8 imprevisti - lavori in economia - acquisizione pareri - revisione prezzi inclusa iva ed 

arrotondamenti 
€ 7.101,07 

B9 spese di cui all'art.45 comma 3 D.Lgs. 36/23 (80% del 2% lavori)  € 3.213,53 
B10 spese GARA SUA (0,25% dell’importo lavori come previsto dall’art. 10 comma 2 

della convenzione prot. 17933 del 07/11/2019) 
€ 502,11 

B11 tassa gara € 250,00 
B12 incarico supporto monitoraggio e rendicontazione REGIS € 1.625,00 
 iva 22% incarico supporto € 357,50 
B TOTALE B € 58.154,50 
TOTALE A+B € 259.000,00 

- di liquidare sull’IMP. 43957 CIG 9476689B26 al progettista ing. Raffaele Cosentino la somma di complessivi € 
11.571,46 (€ 9.120,00, oltre Inarcassa ed iva) a saldo della fase progettuale; 

- di dare atto della regolarità contributiva del D.L., ing. Cosentino, giusta regolarità contributiva INARCASSA giusta 
attestazione Inarcassa acquisita al prot. 17274 del 21/09/2023 scadenza 20/01/2024; 

- di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto firmatario del presente provvedimento ai sensi della 
Legge n.190/2012; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile d’area; 

- di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché sulla base delle prescrizioni di cui al “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza” aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 28/04/2022; 

- di inviare la presente a: 
 Sua di Roma pec sua@pec.cittametropolitanaroma.it e g.fiore@cittametropolitanaroma.it per gara lavori; 
 progettista/D.L. ing. Raffaele Cosentino - pec raffaele.cosentino@ingpec.eu; 
 soc.tà TCS CONSULTING pec tcsconsulting@pec.it per invio dati al BDAP; 
 soc.tà LOGOS PA pec fondazionelogospa@legpec.it - l.battistini@logospa.it per caricamento dati ReGis; 
 Ministero dell’istruzione e del Merito alla pec pnrr@postacert.istruzione.it - pnrr@istruzione.it - 

pnrr.ediliziascolastica@istruzione.it; 
- di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’albo Pretorio online; 
- di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente ai fini degli atti di competenza di cui alla legge 

102/2009 art. 9 e del D.Lgs. 267/2000. 
 
Manziana 19/10/2023 Il Responsabile dell'Area  
 Fratini Mario 
 Sottoscritto digitalmente 
  


